
kolonizace nově vybudovaného rybníku makrozoobentosem
The colonisatíon of newly built pond by maerozoobenthos

V. Petrovajová, P. Řezníčková

Summary: The colonisation of standing waters by macrozoobenthos is constantly
unheeded toPic. Most of the studies deal with the colonisation of running or periodió
waters. Monitored locality is situated in Northern Moravia near the villagJStřítež. lt is
a newlY created fishpond within the system of six fishponds, Sampfin§ was realized
monthly in the first growing season after filling with water from Aprii tobctober 2o12.The aim of this study was to determine the speed of colonisation by
macrozoobenthos, evaluate the abundanoe, taxonomic composition and changes iň
composition of freshwater communities as a result of fish stock influince.
Consequently, hydrochemical parameters (water temperature, dissolved oxygen,
conductivitY, PH and total nitrogen and phosphorus amount) of íishpond water were
monitored. There were 14 representatives of temporal and 1 representative of
Permanent fauna reorded in the locality. Total abundance of macrozoobenthos
during the monitoring period inctuded gOÓt inOividuals in 7 taxonomic aroups. The
highest abundance was recorded in May, lowest in April. Highest number of
taxonomic groups was recorded in September, lowest in June. The Órder Diptera was
dominant in monitored locality. Namely family Chironomidae was present in each of
samPles. The second most abundant group of macrozoobenthos were
rePresentatives of family Heteroptera from order Corixidae and species Notonecta
sP. Also rePresentatives of Ephemeroptera: Cloeon dipterum 1Baeiidae) and CaenlssP. (Caenidae), Trichoptera: Oeceíls lacustňs and Myďacides longicomis
(LePloceridae ) and Odonata: fumilies Coenagrionidae, Aeihioae (Aesfiňa sp.),
Lestinae and Corduliidae (Somatoch/ora sp. and Cordutia aenea) *ere present. The
onIY rePresentative of permanent fresh lvater fauna was 

'Lymnaea 
stagnalis

(Mollusca). Hydrochemjcal parameters of water were reflecting trre character of
lshPond and Pattern of management wtrich included a fish sto&, amelioration and
intensification arrangement. Fishpond water had eutrophic as far as hypertrophic
character. This involves high production of phytoplankton communities,'mainlý in
summer season.

Úvod
Kolonizace je osidlování nově rrzniktého nebo do té doby nevyužívaného prostoru.

Nově zbudované vodní biotopy se jeví jako optimální systémy pro studium a
sledování kolonizační dynamiky (Oertli et al.,2005). Mezi první živočichy, kteří se
zúčastňují procesu kolonizace nově vlrtvořeného vodního biotopu, patří vodní
bezobratlí (Milner, 1994). Kolonizace nově otevřeného místia probíhá u živočichů
v závislosti na jejich vlastnostech. Při následné směně druhů se pak uplatňují
strategie, které jsou pro každý druh specifické, a které předurčují jeho postavení
v sukcesi 1Šarcx et al-, 2005). Za předpokladu nepřítomnosti přírodních bariér a
Široce rozvinut'ých zdrojŮ potenciálních kolonizátorů, lze očekávat osídlení vodního
biotoPu rozsáhlou populací bezobratlých živočichů, která je lytvořena již během

238



prvního roku po vzniku nového vodního habitatu (Barnes, 1983; Wrubleski, 1999).
Počáteční táze kolonizae je závislá na schopnosti disperze jednotlivrých druhů
vodních bezobraťých (Bilton et al.,2OO1). Následující změny ve složení a struktuře
společenstva se odvíjejí od změn v rámci daného biotopu (Scheffer et al., 1993;
Jeppesen et al., í999; Jones et al.,2003)-
Doposud prováděné studie vodních biotopů byly většinou založeny na sledování
druhové rozmanitosti vodních bezobratlých. Je však důležité brát v úvahu i aspekty
{ýkající se taxonomické pňbuznosti (Wawrick eť a/., 1995).

Kolonizace nově vytvořeného rybníka je tím rychlejší, ěím blíže se nachází jiný
vodní biotop (Gee eí al., 1997; Fairchild et al.,2000). Podle Fisher (1983) zahrnuje
proces osidlování rychlou počáteční tázi koloni7a@ a následné změny ve struktuře a
organ izaci vyfuořeného společenstva.

Materiál a metodika
Gharakteristika sledované lokality

Sledovaný rybník se naďlázi nedaleko obcí Hnojník a střítěž
v Moravskoslezském kraji (N 49"41,98623' E18"33,(b800'). Patří do soustaly šesti
rybníků (Obr. 1).

Sledovaný rybník byl lybudovaný v roce 2011, v ňjnu téhož roku byl i prvně
napuštěn. Rybník je napájen vodou z drobného pstruhového potoka. Vlastní přítok
do rybníka je chráněn kovovou sítí. V průběhu roku byl 4finík hnojen chlévskou
mrvou (500 kg) a povápněn vápencem (75 kg). Na březích rybníka je kamenný zához
frakce 0,2-0,6 m. Vegetační porosty litorálu neisou vfiořeny, Spád břehů je prudký a
směřuje do středu rybníka. Rozloha rybníka ďní 0,28 ha. Průměmá hloubka je 1,4 m
a maximální hloubka dosahuje 2,3 m. Dno rybníka je jílovitého charakteru.

Rybí obsádka byla tvořena 2000 kusy plůdku candáta obecného (Sander
Iucioperca), který byl nasazen v polovině června (í3, 6. 2012). O dva dny později
byla do rybníku na§evena střevlička vrýchodní (Pseudorasbora parua) o celkové
hmotnosti obsádky 20 kg, která tvořila potravní základnu pro candák obecného.
V rybníce je chována generační kategorie lína obecného (Tinca tinca) v celkovém
počtu 21 kusŮ. Lín obecný se v rybníce pňrozeně vytírá. Produkty pňrozeného rnýtěru
pak doplňují potravní základnu candáta obecného.

Odběr vodní bioty
Odběry vzorkŮ vodní bioty byly prováděny v měsíčních intervalech od 13. 4, do 6.

10, 2012. Spolu s odběrem rzorků makrozoobentosu byly sledovány základni
hydrochemické parametry rybniční vody. Kvalitativní odběry rrzod<ů byly prováděny
modifikovanou metodou PERLA pomocí ruční bentosové síĚ o rozměrech 25 x 25
clTl s velikostí ok 0,5 mm. Následně se rzorky promývaly na kruhouých sítech
s velikostí ok 0,25 mm pro odstranění áY*alu.

239



Vegetace litorální zóny sledovaného rybníka nebyla natolik bohatá, aby
ovlivňovala rozdÍ|né zastoupení vodních bezobratlých mezi litorálem a profundálem.
Z tohoto dŮvodu se v rámci odběrů rzorků makrozoobentosu §[o mezohabitaty
nerozdělovaly.

Na místě bylo provedeno částečné přetřídění rrzorků. Z odebraného vzorku byly
vYbrány zejména organismy s křehčí stavbou těla, u ktených by hrozito jejich

PoŠkození během transportu a tím znemožnění následné determinace. Takto
vYbrané organismy byly uloženy do zkumavek. Fixace byla prováděna 4oo/o
form a lde hyd em na rnýsled n ou kon cen tr aci 4o/o.

Abiotické faktory
Kromě vlastních odběrů vodní bioty byly pfi každém odběru v rybníce měřeny

vYbrané fyzikálně chemické parametry vody (teplota, pH, vodivost, nasycení vody
kYslíkem, obsah ceIkového fosforu a obsah celkového dusíku). Vodivost byla měřena
konduktometrem HANNA Bombo Hl 98í29, ostatní parametry oxymetrem HACH
HQ4Od.

MnoŽství rozpuštěného kyslíku ve vodách závisí na atmosférickém tlaku a
PředevŠÍm na teplotě vody. S rostoucí teplotou rozpustnost kyslíku ve vodě ktesá. Ve
stojatých vodách je stupeň nasycenosť vody kyslíkem ovlivněn především
fotosyntetickou činností rosťin a dýcháním organismů (Heteša et al., 1997), Na
sledovaném rybníce bylobsah rozpuštěného kyslíku měřen pouze u hladiny.

DalŠÍm sledovaným parametrem byla konduktivitra vody, která je přímo úměrná
množství iontů ve vodě (Hájek, 2000).

Kvalitní rybniČnívoda by měIa mít pH od 7,0 do 8,0, tudíž stabě alkalickou reakci.
UdrŽení pH v tomto rozmezí zabezpečuje dostatečné množství Ca(HCo3)2, ktený
s H2CO3 brání většímu kolísáni pH. Nízké hodnoty pH vody nalézáme většinou
voblastech s nízkým obsahem vápníku a tam, kde se rozkládá mnoho organichých
látek (listí, jehličí, rašeliniště). Dále je pH povrchovrých vod snžováno kyselými
odpadnímivodami a kyselými dešti (Heteša et al.,1997).

Z dalŠích látek obsažených ve vodě bylo sledováno celkové množství dusíku a
fosforu. Tyto látky byly zvoleny jako ástupci ukazatetů hodnotící trofii vod. Koloběh
fosforu urČuje trofii nádrže na oligotrofní nebo eutrofní (Ambrožová, 2003). Vody
oligotrofní jsou charakteristické nízkým obsahem živin, malou primární a sekundární
Produkcí a nízkou produkcí ryb. Vody eutrofní jsou bohaté na živiny, mají vetkou
primámí i sekundární produkci a vysokou produkci ryb (Lellák et at., 1991).
Pfirozenou eutrofizaci způsobuie uvolňování dusíku a íosforu z půdy, sedimentů a
odumřelých organismŮ. Antropogenní eutrofizace je spojena s intenzivní
zemědělskou uýrobou, průmysIovými odpadními vodami, používáním
PolYfosforeČnanŮ a zv,ýšenou produkcí komunálních odpadních vod (Kočí et al.,
2000), Celkouý dusík je tvořen soufiem všech forem anorganicky a organicky

240



vázaného dusíku (Anonym 1, 2013), Pod pojmem celkorný fosfor jsou zahrnuty
rozpuštěné i nerozpuštěné sloučeniny fosforu (Anonym 2,2013\.

Výsledky a diskuze
Fyzikálně chemické parametry vody
Teplota vody

PrŮměmá teplota vody byla 19,2 "C. Nejnižší teplota byla naměřena v dubnu a
činila 11 'C. Nejvyšší teploty dosáhla rybniční voda v měsíci červenci a to 26,5 "G.
Teplota vody se pohybuje v závislosti na ročním období. Na rybníce chybí jakékoliv
zastínění vodní hladiny, které by zpomalilo prohřívání mělkého rybníka.

Rozpuštěný kyslík
PrŮměmé nasycení vody kyslíkem bylo 82,2 o/o. Nejvyšších hodnot dosahovalo

nasycení v dubnu, kdy bylo naměřeno í35,6 %. Nejnižší obsah kyslíku ve vodě byl
naměřen v měsíci červnu a to 56,9 o/o. Průběh nasycenosti vody kyslíkem
koresponduje s asimilační činností fftoplanktonu v jarním období. Postupné
sniŽování obsahu kyslíku ve vodě je pravděpodobně způsobeno rozvinutím
zooplanktonu, kíený s!rym tlakem fotoplankton eliminuje. Následný opětovný vzestup
obsahu kyslíku je s neivětší pravděpodobností zapříčiněn predačním tlakem rybí
obsádky na zooplankton. To vede k opětovnému roanoji fftoplanktonu a zv,ýšení
obsahu kyslíku v rybniční vodě. Váah teploty rrody a obsahu rozpuštěného kyslíku ve
vodě je velmi úzký. l proto jsou tyto dva paramďry zs*zoměny ve rzájemné
souvislosti(obr. 2).

Vodivost a pH
PrŮměrná vodivost byla na sledovaném rybníce 346 pS/on. Maximální

vodivosti dosáhla voda v srpnu, kdy bylo naměřeno 363 pS/crn. Naopak nejnižší
hodnoty dosahovala v květnu a to 309 pS/cm. Hodnoty pH se pohybovaly od 7,94
v Červenci po 8,9 v dubnu. Průměrné pH rybniční vody bylo 8,32. Hodnoty vodivosti a
pH znázorňuje obr. 3. Pod|e naměřených hodnot pH projevuje rybniční voda
alkalickou reakci. Naměřené hodnoty se pohybují nad homí hranicí pro dobrou

rybniční vodu.

Fosfor a dusík
Nejnižší hodnoty celkového fosforu i celkového dusíku byly naměřeny v měsíci

dubnu. Hodnota celkového fosforu byla pod 0,05 mg/l a celkový dusík pod 0,5 mg/l.
Nejvyšší hodnota celkového fosforu byla zjištěna v měsíci květnu a to 0,15 mg/l.
Nejvyšší hodnota celkového dusíku 2,3 mg/l byla naměřena v srpnu. Průměrná
hodnota celkového fosforu byla 0,1 mg/l. Průměrná hodnota celkového dusíku pak
činila í,6 mg/l (obr.4).

241



Podle předpokladŮ se makrozoobentos na sledovaném rybníce vyslrytoval v
nizké abundanci i v chudém taxonomickém složení. Nejpočetnější a taxonomicky
nejrozmanitější skupinou byIa čeleď Chironomidae, která byla zaznamenána všech
odběrech.

Téměř veškerá vodní biota, odebrána během období sledování, se řadí mezi
temPorární vodní faunu. Zástupci permanentní vodní fauny se vryslqfiova|i velmi
zřidka. Vysvětlením mŮže být krátký časový interval od lybudování rybníku,
zabezpeČení jeho přítoku ale ianolená technika odběrů vodních bezobratlých.

Z uvedených v,ýsledkŮ vyplývá, že jedním z htavních faktorů, které ovlivňují
rychlost kolonizace vodních biotopů makrozoobentosem a jeho další výslryt je rybí
obsádka, Její vliv na taxonomické složení i abundanci bylv tomto případě klíčovrý.

V dalŠÍch letech lze očekávat pozvolný nárůst abundance vodních
bezobratlých a změny jejich taxonomického složení.

poděkování

Výzkum byl realizován za finanční podpory projektu CZ.1,o7n.2.aat28.o302: lnovace
studijních programŮ AF aZF MENDELU směřující k vy$voření mezioborové integrace
a grantového prijektu !GATP7 l2O1 4.

Literatura
AMBROŽOVÁ J., (2003): Aplikovaná a technická hydrobiotogie. Vysoká škola
chemicko-technologická v Praze, Praha, 54 s.
ANONYM 1. [online] (2013): cit í2013-11-231. Dostupné na:
http ://obecs trúez.e,zJhlavn i-stra n a [S0]-[cz]-oo bci
ANONYM 2. [onlinel (2013): cit í2013-11-231. Dostupné na:
http:/Átvunrv. h nojn ik.czlindex. php?page=obec&page 1 =priroda
BARNES L. E. (í983): The colonization of batFcby ponds by macrcinvertebrates and
macrophytes, Freshwater Biology 13: 561-578
BILTON D. T., FREELAND, J. R., OKAMUM B. (2001): Dispersat in freshwater
invertebraíes. Annual Rewiew of Ecology and Systematics 32:159-181
FA|RCH|LD G. W., FAULDS A. M., MATTA J. F. (200O): Beette assemblages in
ponds: effects of habitat and site age. Freshwater Biology 44:523áaL
F|SHER S. G. (1983): Succession in streams. ln: Barnes J. R., MinshallG. W. (eds.):
Stream Ecology: Application and Testing of General Ecological Theory. plenum
Press, New York
GEE J. H, R., SM|TH B. D., LEE K. M., GR|FF|TH§ S. W (1997): The ecological
basts of fteshwater pond management for biodiversity. Aquatic Conservation: Marine
and Freshwater Ecosystems 7: 91-104
HÁJEK M, (2000): Měření fyzikálně chemických vlastností vody přenosnými přístroji.
ln: Stanová V. (eds,): Rašeliniská S/oyenska. DAPHNE. lnstitút aplikovanej ekológie,
Bratislava, 23-26 s.



Obrázek 1 Mapa sledované lokality

D.*é i
+ §{ ]

Obrázek 3 Průběh vodivostia pH vody.

Obrázek 2 Nasycenívody kyslíkem (%)

v závislosti na teplotě vody ("C).

. . ... Kr6llk t%l 

- 

Tép|ota rcl

rzo,o { '

- 1m,o
É,
* 80,o

x 60,0

40,o

20,o

7.6. 1o.7,

Datum

Obrázek 4 Obsah celkového fosforu (mg/l)

a celkového dusíku (mgfi).

3q0

2r0

20,0

ť.
ts,o §4o
to,o'

5,0

o§

160.0

14o,o

9,5.13.4 6.1a,5.9

2,5

2,o

E r.s

:
E 1,oz

0,5

0,0

8

7

E6j

t5
§

U5
8L2

1

0

4m
0,t6 39
o,14 _ 38o

ní, E zlo
o,ro § ?j 3a
o,m € ř..
o.*E !*oE Erro

320
0.02

310
0'@ 3m

1m%
9ffi
awo
7Vó
6v.

8r*
4tí
30ró

2W"
I@ó
M

10,m

9,50

9,0o

s,50 E
8p0

7,50

7,oo7.6. 7o.,7.

DaBm

obrázek 5 počet taxonů
a abundace makrozoobentosu.

7.6, 1o.7.

Datúm

7 .6, 1o.1. 6.8,

DaBlm

Obrázek 6 Zastoupení jednotliuých

taxonů makrozoobentosu.

73.4. 9.5
5.9.9.5.

120o

100o

8m

60ú

4m

2m

0
6. 10.

6.8. 5.9. 6.10_

73.4. 9.5. 7.6, 7o.7. 6. a. 5.9,

Datum

§ Heteropte B í, Tíichoptera a Ephemeropteía T Odonata

:, Dipteía I Dipt€ra ostatní BMdl6a

-, , - N€el. mgJtl _"",_ Pcel. m&/l

- 
Počettilonů ......Abundance

245



Oddělení rybářství a hydrobiologie

Mendelovy univelzity v Brně

lchtyologická sekce České zoologické společnosti
Pobočka VTS Agronomické fakulty Mendelovy univerzity

v Brně

,,65 let výuky rybářství
na Mendelově univenitě v Brně"

Radovan Kopp (ed.)

Brno, 2014


